
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 109Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA N.° 550/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 255/2020-MPPA/COORD/ATM, 
datado de 30/9/2019, protocolizado sob o nº 43458/2019, datado de 
30/9/2020;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 
16/07/2014, publicado no D.O.E em 23/07/2014, republicada em 
29/07/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça DANIEL BRAGA BONA e NAYARA 
SANTOS NEGRÃO, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem res-
pectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordenadora da Região 
Administração 13 – Região Sudoeste I, no período de 9/1 a 31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de janeiro 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 551/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 083/2020-MP/CPMII, datado de 
25/10/2019, protocolizado sob o nº 47009/2019, em 31/10/2019;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 
16/07/2014, publicada no D.O.E em 23/07/2014, republicada em 
29/07/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GABRIELA RIOS MACHADO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coordenadora da 
Região Administrativa 08 – Região do Marajó II, no período de 16/1 a 
31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de janeiro 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 563/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
2861/2018, em 19/01/2018;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 017/2019-ASS/JUR/PGJ, acolhi-
do integralmente pelo Procurador-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, a servi-
dora aposentada abaixo indicado:

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍVEL 
ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO
FATIMA MARIA AVILA 

PARADELA 16/06/1993 AUXILIAR DE ADMINIST-
TRAÇÃO AUD-C-I 2011-2013 AUD-C-II

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 03 de fevereiro 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 576/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
2367/2020, em 17/1/2020,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO da função 
de Coordenadora das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, designada 
pela Portaria n.º 7.604/2019-MP/PGJ, de 18/12/2019, publicada no D.O.E. 
de 20/12/2019, a contar de 23/1/2020.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Ivelise Pinheiro Pinto se houve no desempenho das atribui-
ções de referida função.
III – DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELEM SANTOS para, 
sem prejuízo de suas funções, exercer a função de Coordenadora das Pro-
motorias de Justiça Cíveis da Capital, a contar de 23/1/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 03 de fevereiro 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 577/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
2069/2020, em 15/1/2020,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o Promotor de Justiça JOSE GODOFREDO PIRES DOS SAN-
TOS da função de Coordenador do Centro de Apoio Operacional Cível, de-
signado pela Portaria n.º 7.456/2019-MP/PGJ, de 9/12/2019, publicada no 
D.O.E. de 11/12/2019, a contar de 21/1/2020.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Jose Godofredo Pires dos Santos se houve no desempenho 
das atribuições de referida função.
III – DESIGNAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS para, 
sem prejuízo de suas funções, exercer a função de Coordenadora do Centro 
de Apoio Operacional Cível, a contar de 21/1/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de fevereiro 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 578/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
1113/2020, em 9/1/2020,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça MARIA CLAUDIA VITORINO GADE-
LHA da função de Coordenadora da Região Administrativa 12-Região Su-
deste IV, designada pela Portaria n.º 7.476/2019-MP/PGJ, de 9/12/2019, 
publicada no D.O.E. de 20/12/2019, a contar de 22/1/2020.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Maria Claudia Vitorino Gadelha se houve no desempenho 
das atribuições de referida função.
III – DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA MO-
RIKAWA para, sem prejuízo de suas funções, exercer a função de Coor-
denadora da Região Administrativa 12-Região Sudeste IV, a contar de 
22/1/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de fevereiro 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 580/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância JEANNE MARIA 
FARIAS DE OLIVEIRA atribuições específi cas para, dar investidura no cargo 
de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Se-
gunda Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. RENAN CASTRO NEVES, 
nomeado conforme o Ato nº 14/2020, datado de 21/1/2020, publicado no 
D.O.E em 3/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de fevereiro 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 581/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 9º da Resolução nº 007/2007-CPJ, de 
23/8/2007, publicada no D.O.E. de 28/8/2017;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 139/2019/MP/CPCIVEL, datado de 
5/12/2019, protocolizado sob o nº 50937/2019, datado de 5/12/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coordena-
dora das Procuradorias de Justiça Cíveis, no período de 23/1 a 31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de fevereiro 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 582/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS da fun-
ção de Coordenadora da Região Administrativa 15-Região do Baixo Ama-
zonas, designada pela Portaria n.º 7.631/2019-MP/PGJ, de 18/12/2019, a 
contar de 21/1/2020.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Luziana Barata Dantas se houve no desempenho das atri-
buições de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de fevereiro 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 583/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 002/2020-MP/CRABA/STM, datado 
de 15/1/2020, protocolizado sob o nº 2123/2020, em 15/1/2020;
CONSIDERANDO as férias regulamentares da Vice-Coordenadora da Re-
gião Administrativa 15- Região do Baixo Amazonas, Ione Missae da Silva 
Nakamura, no período de 7/1 a 5/2/2020, e
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 
16/7/2014, publicada no D.O.E em 23/7/2014 e republicada no D.O.E em 
29/7/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA, para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenadora da 
Região Administrativa 15- Região do Baixo Amazonas, durante o afasta-
mento da titular LUZIANA BARATA DANTAS, no período de 7 a 31/1/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de fevereiro 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 584/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o Procedimento Investigatório SIMP N.º 010814-
031/2019, bem como a Notícia de fato N.º 014835-031/2019;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 055/2020 de lavra do Exmo. Sr. 
Bruno Fernandes Silva Freitas, Promotor de Justiça do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de maiores esclarecimentos acerca dos 


